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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá projektem výstavby fotovoltaické elektrárny a hodnotí

tento projekt z hlediska efektivnosti. Poukazuje na možnosti výroby elektřiny pomocí pří-

rodních zdrojů, bez poškozování ovzduší, bez hluku a bez trvalých zásahů do krajiny.

V teoretické části je definován pojem fotovoltaiky a možnosti jejího využití. V praktické

části je provedena analýza současného stavu využití solární energie a SWOT analýza pod-

nikatelského záměru, následuje podrobné vypracování projektu výstavby solární elektrárny.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with photovoltaik utilization for generation of electricity in terms

of this effectivness. In the theoretical part the concept of photovoltaik and the possibility

of it´s using are defined. The practical part includes analyses of the present state of solar

energy utilization and the SWOT analyse of the enterpreneurial intention. In the last part of

my thesis the project of building solar power plant is elaborated.
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ÚVOD

Doposud Česká republika ve využívání obnovitelných zdrojů energie k výrobě energie po-

někud pokulhává za původní patnáctkou zemí Evropské unie. Ale díky podpoře ze strany

státu a Evropské unie se tato situace začíná pomalu měnit a také naše republika ročně až

dvounásobně navyšuje výrobu energie z obnovitelných zdrojů.

Absence negativního vlivu provozu solárních zařízení na životní prostředí a praktická ne-

vyčerpatelnost jejich energetického zdroje činí fotovoltaiku velmi slibnou technologií pro

získávání elektrické energie v budoucnosti. Z tohoto pohledu je pro mnoho lidí fotovoltai-

ka velmi atraktivní energetickou alternativou. Jediným závažným negativem je ještě stále

vysoká cena fotovoltaických panelů a zařízení.

V diplomové práci se budu zabývat problematikou podnikatelského záměru výstavby so-

lární elektrárny. Vybrala jsem si toto téma, protože je v současné době velmi diskutované a

také proto, že jsem přesvědčena o budoucnosti využívání k výrobě energie obnovitelných

zdrojů energie. Ráda bych, aby tato práce mohla být využita jako jakýsi „odrazový můstek“

pro podnikání na poli fotovoltaiky.

Cílem práce bude seznámení s možnostmi využití fotovoltaických technologií, provedení

analýzy současného stavu využití solární energie a SWOT analýzy podnikatelského zámě-

ru, posouzení celkové výhodnosti investičního záměru a podrobné vypracování projektu

výstavby solární elektrárny. V projektu budu vycházet z údajů získaných ze spolupráce

s firmou Energy vision s.r.o., a dále z internetové a knižní rešerše, kterou jsem provedla.

Údaje budou poměrně přizpůsobeny vybranému pozemku a lokalitě projektu. Všechny vý-

počty a další důležité dokumenty budou součástí přílohy.

Projekt zpracuji jako možný podnikatelský záměr, kterým by se firma Energy vision mohla

v budoucnu zabývat, pokud by se pro ni ukázal jako dostatečně zajímavý.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOTOVOLTAIKA

Fotovoltaika je zcela výjimečným oborem, který získává elektrickou energii přímo ze slu-

nečního záření a je z hlediska životního prostředí nejčistším a nejšetrnějším způsobem

elektrické výroby. Energie slunečního záření je jedním z obnovitelných zdrojů energie. [15]

Dlouhou dobu byl potenciál tzv. obnovitelných zdrojů a zejména fotovoltaiky zlehčován

jak velkými energetickými podniky, tak ze strany médií a politických činitelů. Ovšem pří-

klady ze zahraničí a naše odhodlané skupiny svou motivační prací pomohly velkému roz-

voji fotovoltaiky i u nás. Fotovoltaika zažívá rozmach, který již není pravděpodobné zasta-

vit. Během pár let vznikají desítky drobných společností zabývajících se instalováním jak

fotovoltaických panelů, tak slunečních kolektorů. Vstupujeme do nové doby energetiky -

ruku v ruce se zemědělstvím, architekturou, dopravou, společností. [11]

1.1 Historie a vývoj fotovoltaiky

1.1.1 Historie fotovoltaiky

Pojem fotovoltaika pochází ze dvou slov, řeckého phos, což znamená světlo a ze jména

italského fyzika Alessandra Volty. Objev fotovoltaického jevu se pak připisuje Alexandru

Edmondu Becquerelovi, který jej jako devatenáctiletý mladík odhalil při experimentech

v roce 1839 (při pokusech se dvěma kovovými elektrodami umístěnými v elektrovodném

roztoku zjistil, že při osvícení zařízení vzrostlo na elektrodách napětí). V roce 1877 byl

objeven fotovoltaický efekt na selenu a kolem r. 1883 byl sestrojen první selenový fotočlá-

nek s tenkou vrstvou zlata (Charles Fritts, účinnost pod 1%). V roce 1904 fotovoltaický jev

fyzikálně popsal Albert Einstein a v roce 1921 mu byla za práci pro rozvoj teoretické fyzi-

ky, zejména objev zákona fotoelektrického efektu udělena Nobelova cena. Již v roce 1916

pak další držitel této ceny Robert Millikan experimentálně potvrdil platnost principu foto-

voltaického jevu. Důležitým krokem v historii fotovoltaiky byl objev způsobu růstu mono-

krystalu křemíku polským vědcem Czochralským v roce 1918. Přestože byl fotovoltaický

efekt postupně objeven i u jiných prvků a sloučenin (selen, sirník kadmia nebo oxid mědi),

křemík se postupem času ukázal jako nejvýhodnější.
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Za vynálezce křemíkového solárního článku bývá označován Američan Russel Ohl (1941).

Patent na „převaděč solární energie“ však nakonec dostali D.M. Chapin, C.S. Fuller a G. L.

Pearson (1954), kteří předvedli křemíkové solární články s 4,5% a později 6% účinností.

Výraznější rozvoj fotovoltaiky přichází v 60. letech s nástupem kosmického výzkumu.

Sluneční články v té době začaly sloužit jako výhodný zdroj energie pro vesmírné družice.

Vůbec první takovouto družicí byl ruský Sputnik 3, vypuštěný 15. května 1958. Rozsáhlý

výzkum fotovoltaický přeměny sluneční energie v energii elektrickou jako potencionální

zdroj nejčistší energie pro celou Zemi pak nastartovala celosvětová ropná krize v roce

1973. [15]

1.1.2 Vývoj fotovoltaiky

Fotovoltaické články první generace, které využívají jako základ křemíkové desky, jsou

dnes nejrozšířenější technologií na trhu (cca 90%) a dosahují poměrně vysoké účinnosti

přeměny (v sériové výrobě 16 až 19%, speciální struktury až 24%). Komerčně se začaly

prodávat v sedmdesátých letech. I když je jejich výroba relativně drahá (zejména z důvodu

drahého vstupního materiálu – krystalického křemíku), budou ještě několik dalších let do-

minovat na trhu.

Pro rozvoj článků druhé generace byla impulsem především snaha o snížení výrobních ná-

kladů úsporou drahého základního materiálu – křemíku. Články druhé generace se vyzna-

čují 100krát až 1000krát tenčí aktivní absorbující polovodičovou vrstvou – thin film – a

jejími představiteli jsou např. články z amorfního a mikrokrystalického křemíku (případně

silicon-germania, či silicon-karbidu, ale také tzv. směsné polovodiče z materiálů jako Cu,

In, Ga, S, Se, označované obecně jako CIS struktury). S úsporou materiálu došlo v porov-

nání s články první generace k poklesu výrobních nákladů (a tedy za předpokladu velkosé-

riové výroby i k poklesu ceny), nicméně dosahovaná účinnost je obvykle nižší (v séri-

ové výrobě obvykle pod 10%). Nespornou výhodou tenkovrstvých článků je možnost volby

substrátu, na něž se tenkovrstvé struktury deponují, a v případě použití flexibilních mate-

riálů, organické, kovové či textilní fólie, i značně širší aplikační sféra. Komerčně se začaly

články druhé generace prodávat v polovině 80. let.

Pokus o fotovoltaickou revoluci představují solární články třetí generace. Zde je hlavním

cílem nejen snaha o maximalizaci počtu absorbovaných fotonů a následně generovaných

párů elektron (díra – proudový zisk), ale i maximalizace využití energie dopadajících foto-
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nů (napěťový zisk fotovoltaických článků). Existuje řada směrů, kterým je ve výzkumu

věnována pozornost:

• vícevrstvé solární články (z tenkých vrstev),

• články s vícenásobnými pásy,

• články, které by využívaly „horké“ nosiče náboje pro generaci více párů elektronů

a děr,

• termofotovoltaická přeměna, kde absorbér je současně i radiátorem vyzařujícím se-

lektivně na jedné energii,


[…]

smlouvy, výběr kvalitního bez-
pečnostního systému, dodržení
protipožárních norem
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Pro zajištění kvalitních informací ze segmentu výroby elektrické energie pomocí foto-

voltaiky, a tím odbourání informačního rizika, bych firmě doporučovala členství v některé

organizaci, která sdružuje výrobce elektrické energie. Např. CZEPHO (Česká fotovoltaická

průmyslová asociace) nebo ČFA (Česká fotovoltaická asociace). Tyto společnosti si dávají

za cíl rozvoj a provozování fotovoltaických elektráren jako ekologického zdroje elektřiny,

nabízí svým členům odborný informační servis a umožňují zlepšení spolupráce jednotli-

vých firem v oblasti fotovoltaiky.

Dále bych společnosti doporučila v rámci tohoto projektu uzavřít pojištění proti všem zmí-

něným typům rizika. Společnost by uspořádala výběrové řízení na dodavatele pojištění,

které by ji dostatečně chránilo před nepříznivými a nežádoucími událostmi, které by mohly

v budoucnu nastat.

7.8.1 Náklady opatření proti riziku

Protiriziková opatření firmu budou něco stát. Jedním z nákladů bude pravidelná splátka

pojistky uzavřené proti všem typům rizika. V rámci tohoto projektu jsem stanovila částku

125 000,- Kč/rok. Tuto částku převzala z jiného projektu solární elektrárny. Částka se ve

skutečnosti může lišit, bude záležet na podmínkách pojistných společností a výběru inves-

tora. S touto částkou bylo počítáno i ve výpočtech efektivnosti.

Dalším nákladem pak bude zaplacení členských poplatků v některém ze sdružení. Tyto

poplatky se ve většině případů pohybují dle instalovaného výkonu FVE, v našem případě

tedy kolem částky 20 000,- Kč/rok.
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8 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

V současné době se často vedou diskuze, že výroba solárních panelů je energeticky nároč-

nější než energie, kterou jsou panely za svou životnost schopny vyprodukovat. V minulosti

tomu opravdu tak bylo. Nynější panely jsou již na mnohem vyšší úrovni, mají vysokou

výnosnost i životnost.

Předpokládám, že trh energetického průmyslu se bude i nadále rychle rozvíjet. Trh výroby

elektřiny pomocí OZE je státem podporován a díky tomu také finančně zajímavý. Tato

skutečnost láká investory a počty solárních parků se zvyšují. Lze tedy předpokládat, že se

ceny solárních panelů budou nadále snižovat. Navíc projekt nezatěžuje životní prostředí a

to je jeho další devizou.

Vzhledem k výpočtům a analýze, kterou jsem v práci provedla, bych tento projekt společ-

nosti doporučila k realizaci.

Doporučila bych jí variantu pevné výkupní ceny fixované na dobu 20 let, (která je státem

garantována a při níž se nemusím nadále zabývat tím, zda vyrobenou energii prodám, i

když za vyšší tržní cenu) a financované cizím kapitálem. Při této variantě se doba návrat-

nosti celého projektu prodlouží pouze o necelý 1,5 rok. Investor tak bude mít volné „ruce“

a prostředky pro další projekty, např. další projekt výstavby FVE stejného rozsahu.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala možností realizace podnikatelského záměru výstavby

solární elektrárny. Mou snahou bylo dosáhnout vytvoření přehledu informací o této pro-

blematice a zároveň předložit podnikatelský záměr, o kterém by na základě faktů bylo

možné kladně nebo záporně rozhodnout. Tedy zda se v současnosti po snížení výkupních

cen vyplatí investovat do výroby elektřiny pomocí fotovoltaických panelů.

Velkou část převážně teoretických poznatků jsem získala z odborné literatury, ze souvisejí-

cích zákonů, z informací získaných z internetových stránek různých subjektů, které se fo-

tovoltaikou zabývají a také z vlastních zkušeností z přípravy projektů.

Záměr výstavby solární elektřiny je poměrně komplikovaná záležitost. V reálu se na pří-

pravě podílí několik lidí, včetně projektantů a právníků. Informace z této oblasti mi byly

poskytnuty spolupracovníky firmy Energy vision, technické parametry jsem převzala

z podobně velkého projektu.

Díky spolupráci s firmou Energy vision s. r. o. jsem se začala touto problematiku zabývat a

v mé práci vycházím z údajů získaných od firmy a z provedené analýzy. Tato data jsem

poměrově upravila na velikost pozemku, který byl pro projekt vybrán. Pro finanční posou-

zení tohoto záměru jsem použila hodnocení efektivnosti investic pomocí metody čisté sou-

časné hodnoty a vnitřního výnosového procenta s již tradičně používanou metodou doby

návratnosti investice. Propočty a výsledky jsou součástí příloh. Brala jsem v úvahu i možná

relevantní rizika, která by mohla projekt negativně ovlivnit.

Jsem přesvědčena o správnosti a ekonomické výhodnosti investic do využití fotovoltaiky

pro výrobu energie. Přesvědčují mě o tom i záměry a projekty velkých energetických spo-

lečností, jako je ČEZ nebo EON. Obě společnosti se prezentují svými posláními zásobovat

zákazníky elektřinou vyrobenou ze zdrojů šetrných k životnímu prostředí a investují do

takovýchto projektů nemalé částky peněz. Společnost ČEZ založila k tomuto účelu dceři-

nou společnost ČEZ obnovitelné zdroje s.r.o., která již postavila několik větrných a solár-

ních elektráren.

Doufám, že negativní popularita, kterou jsme měli možnost zaznamenat v poslední době,

nezaskočí investory a i nadále se bude využití sluneční energie v ČR a EU zvyšovat. Snad

jim bude tato práce podporou k rozhodnutí a realizaci projektu.
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DN Doba návratnosti

EPIA Europian PhotoVoltaic Industry Association
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