Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studenta:
Petra Bušová, Bc

Oponent DP:
Eliska Stadler, MBA

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt výstavby solární elektrárny

Kritéria hodnocení: Stupen hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílu práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úroveň práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupnem hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupen ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborne 1
B velmi dobre 1,5
C dobre 2
D uspokojive 2,5
E dostatecne 3
F nedostatecne -

Hodnocení v jednotlivých kritériích oznacte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zamerení na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informacní zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílu práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základe zadání definovaných cílu práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informacních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadrování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy CSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupnem nedostatecne (F), je celá práce hodnocena tímto stupnem.

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá momentálně velmi atraktivním tématem - projektem pro výstavbu fotovoltaické elektrárny.

Autorka práce provedla velmi zdárnou analýzu, jak vypracování podnikatelského záměru výstavby fotovoltaické elektrárny, tak v rámci možností i technických parametru projektu. Diplomová práce dává jasný a přehledný návod, jak postupovat při přípravě projektu pro fotovoltaické elektrárny, všechny kroky procesu jsou jasně odůvodněny, popsány a znázorněny. Práce může sloužit jako konkrétní návod pro firmu, která uvažuje o investici do fotovoltaiky.

Otázky:

1. Myslíte, že i po dalším snižování feed-in tarifu v České republice zůstane toto odvětví atraktivní jak pro domácí, tak i zahraniční investory?
2. Jak hodnotíte momentální situaci ohledně připojení dalších elektráren? Souhlasíte s CEPS ohledně problému přetížení sítě?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborne

Ve Zlíne dne: 13.5.2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupen klasifikace: A - výborne B - velmi dobre C - dobre D - uspokojive
E - dostatecne F -nedostatecne

Pri návrhu klasifikace nedostatecne (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.